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	Qëllimet dhe Objektivat
	Qëllimi i kësaj lënde është që t’i ekspozojë studentët në konceptet e qëndrueshmërisë në kontekstin e materialeve ndërtimore dhe materialeve ndërtimore me motive konvencionale, siç janë betoni, tullat, si dhe të arrihen të njëjtat struktura të ndërtimit përmes çimentove të karbonit më të ulët, furrave superiore me tulla dhe agregat të ricikluar, duke minimizuar  konsumin e  burimeve natyrore përfshirë edhe ujin.

Objektivat e lëndës gjithashtu janë që të t'i ekspozojnë studentëve në VOC dhe cilësinë e ajrit të brendshëm.Qëllimi kryesor është gjithashtu t'i ekspozojë studentët me energji të mishëruar, cikli jetësor i energjisë dhe operativ, si dhe karbonit të mishëruar dhe operacional të materialeve ndërtimore dhe strukturës së ndërtesës.

	Rezultatet e pritura të mësimnxënies
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje:

· Të kuptojnë tre lloje materialesh;

· Vlerësoni energjinë e trupëzuar dhe funksionale të materialeve të veçanta të ndërtimit në një strukturë tipike ndërtimi;

· Zhvilloni përgjigje kreative për materialet që kursejnë energji;

· Të arrijë njohuri shumë të specializuara dhe të avancuara në fusha të veçanta të materialeve të qëndrueshme të ndërtimit;

· Menaxhon ekipet në ofrimin e analizave kritike të trendeve në përdorimin e materialeve të qëndrueshme të ndërtimit në Kosovë dhe globalisht;

· Të planifikojë dhe të kryejë kërkime në fushën e materialeve të qëndrueshme të ndërtimit;

	Përmbajtja e lëndës 
	Plani mësimor 
	Java

	
	Hyrje në qëndrueshmëri

	1

	
	Fazat e ndërtimit
	2

	
	Karakteristikat e materialeve të qëndrueshme ndërtimore
	3

	
	Kriteret e zgjedhjes së materialeve të qëndrueshme ndërtimore
	4

	
	Materiale miqësore me mjedisin 
	5

	
	Emetimi i karbonit nga materialet ndërtimore
	6

	
	Materialet e qëndrueshme ndërtimore me energji të mishëruar
	7

	
	Energjia operative e materialeve të qëndrueshme ndërtimore 
	8

	
	Karakteristikat sociale dhe mjedisore të materialeve të qëndrueshme të ndërtimit
	9

	
	Energjia e mishëruar dhe energjia operative në fazën e ciklit jetësor të ndërtimit
	10

	
	Analiza e ciklit jetësor
	11

	
	Gjurmët e karbonit
	12

	
	Shqyrtimi i materialeve në fund të jetës
	13

	
	LEED
	14

	
	Ekzaminimi (provimi)përfundimtar
	15

	Metodat e mësimdhënies/

mësimnxënies

	Aktiviteti i mësimdhënies/mësimnxënies
	Pesha (%)

	
	1. Ligjerata
	20%

	
	2. Ushtrime
	20%

	
	3. Laboratorët e vlerësimit të ndikimit Athena
	20%



	
	4. Hulumtim
	30%

	
	5. Aktiviteti ndërdisiplinor 
	10 %

	Metodat e vlerësimit
	Aktiviteti vlerësues
	Numri
	Java
	Pesha(%)

	
	1. Hulumtimi individual
	1
	15
	30 %

	
	2. Ekzaminimi përfundimtar 
	1
	15
	30 %



	
	3.  Pjesëmarrja
	15
	1-15 
	10 %



	
	4. Aktiviteti ndërdisiplinor 
	1
	13
	10 %

	
	5. Projekti grupor për llogaritjen e ndikimit Athena                        
	1
	13
	20 %



	
	
	
	
	

	Burimet e lëndës 
	Burimet
	Numri

	
	1. Ligjerata
	1

	
	2. Hulumtimi online me bibliotekë
	1

	
	3. Vlerësuesi i ndikimit Athena 
	1

	
	4. Projektori
	1

	Ngarkesa ECTS-ve 
	Aktiviteti
	Orët në javë
	Ngarkesa totale

	
	5. Ligjerata
	2
	30

	
	6. Ushtrime
	2
	30

	
	7. Llogaritja e Athena me projekte grupore
	1
	15

	
	· Aktiviteti ndërdisiplinor 
	1
	15

	
	· Studim i pavarur
	1
	15

	
	· Hulumtim
	2
	30

	
	· Përgatitja e provimit përfundimtar 
	1
	15
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